ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

                                                ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СУДА 

                                                РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 8-ШЗ 

                                                г.Москва 27 марта 2013 г.  

                                                Президиум Верховного Суда Российской Федерации в составе: Председательствующего - Лебедева В.М., 

                                                членов Президиума - Давыдова В.А., Кузнецова В.В., Магомедова М.М.,  Нечаева В.И., Серкова П.П., Соловьева В.Н., Тимошина Н.В., Толкаченко А.А.,  ХомчикаВВ., - 

                                                при секретаре Кепель СВ. 

                                                рассмотрел уголовное дело по надзорной жалобе осужденного Кумскова Д.А.  на приговор Ростовского областного суда с участием присяжных заседателей от  30 июня 2010 года, по которому  

                                                Кумсков Д А  

                                                 судимый 8 

                                                августа 2006 года по чЛ ст.318 УК РФ, с учетом внесенных изменений, к 1 году  11 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,  

                                                осужден к лишению свободы: 

                                                по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  года № 162-ФЗ) на 7 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении М ) на 9 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Б ) на 9 лет; по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Л ) на 9 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении М ) на 9 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Б , В ) на 9 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Ч , К ) на 9 лет;  

                                                на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 10 лет  лишения свободы;  

                                                в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение в отношении  Кумскова Д.А. отменено и на основании ст.70 УК РФ путем присоединения  неотбытого наказания по приговору от 8 августа 2006 года окончательно на 11  лет в исправительной колонии строгого режима.  

                                                Кумсков Д.А. по обвинению в совершении преступления,  предусмотренного ч.З ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении О ), оправдан ввиду неустановления события преступления  на основании п.п. 1, 4 ст.302 УПК РФ.  

                                                От наказания, назначенного по ч.1 ст. 116 УК РФ, Кумсков Д.А.  освобожден за истечением срока давности уголовного преследования на  основании п.З ч. 1 ст.24 УПК РФ.  

                                                Колесников А С  

                                                 несудимый, 

                                                осужден к лишению свободы: 

                                                по ч.1 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  года № 162-ФЗ) на 12 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении М ) на 10 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Б ) на 10 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Л ) на 10 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении М ) на 10 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Б , В ) на 10 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Ч К ) на 10 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении В ) на 10 лет; по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении А ) на 10 лет; 

                                                на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 14 лет в  

                                                исправительной колонии строгого режима. 

                                                Мальцев (Мозгин) П П  

                                                судимый 5 апреля 2006 

                                                года по ч.1 ст.318, ч.2 ст.327, ч.З ст. 159 УК РФ к 5 годам лишения свободы  

                                                условно с испытательным сроком 4 года и штрафу в размере 3000 рублей, осужден к лишению свободы: 

                                                по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  

                                                года № 162-ФЗ) на 8 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Б ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Ч , К ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении В ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении А ) на 9 лет; по ч.З ст. 159 УК РФ на 4 года; 

                                                на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 11 лет  

                                                лишения свободы; 

                                                в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение отменено и на  

                                                основании ст.70 УК РФ путем присоединения неотбытого наказания по  

                                                приговору от 5 апреля 2006 года окончательно на 12 лет с отбыванием в  

                                                исправительной колонии строгого режима. 

                                                Кожемяченко М В  

                                                 несудимый, 

                                                осужден к лишению свободы: 

                                                по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  

                                                года № 162-ФЗ) на 7 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Б ) с применением п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ на 8 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Л ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) на 9 лет; по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в 

                                                отношении Б , В ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Ч , К ) с применением п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ на 8 лет; 

                                                на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 10 лет с  

                                                отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

                                                Кольцов С А  

                                                 несудимый, осужден к лишению свободы: 

                                                по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  

                                                года № 162-ФЗ) с применением ст.65 УК РФ на 6 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) с применением ст.65 УК РФ на 8 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Л ) с применением ст.65 УК РФ на 8 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) с применением ст.65 УК РФ на 8 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Б , В ) с применением ст.65 УК РФ на 8 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Ч , К ) на 8 лет 3 месяца; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении В ) на 8 лет 3 месяца; 

                                                на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 8 лет 6  

                                                месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

                                                Деев С В  

                                                 несудимый, 

                                                осужден к лишению свободы: 

                                                по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  

                                                года № 162-ФЗ) с применением ст.65 УК РФ на 6 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) с применением ст.65 УК РФ на 8 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Б ) с применением п. «и» ч. 1 ст.62 УК РФ на 8 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Л ) с применением п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ на 8 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) с применением ст.65 УК РФ на 8 лет;  

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Б , В ) с применением п. «и» ч. 1 ст.62 УК РФ на 8  

                                                лет; по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в 

                                                отношении Ч , К ) с применением п. «и» чЛ ст.62 УК РФ на 8 лет;  по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении В ) на 8 лет 6 месяцев; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении А ) с применением п. «и» ч.1 ст.62 УК РФ на 8 лет; 

                                                на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 9 лет с  

                                                отбыванием в исправительной колонии строгого режима;  

                                                Дубинец А В  

                                                 несудимый, 

                                                осужден к лишению свободы: 

                                                по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003  

                                                года № 162-ФЗ) на 7 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Б ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Л ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении М ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Б В ) на 9 лет; 

                                                по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  

                                                отношении Ч , К ) на 9 лет; 

                                                на основании ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений на 10 лет с  

                                                отбыванием в исправительной колонии строгого режима.  

                                                Дубинец А.В. по обвинению в совершении преступления,  

                                                предусмотренного ч.З ст. 162 УК РФ (за преступление в отношении О ),  

                                                оправдан на основании п.п. 1, 4 ст.302 УПК РФ ввиду неустановления события  

                                                преступления. 

                                                По делу оправдан Лобачев В.В., в отношении которого надзорное  

                                                производство не возбуждено. Постановлено взыскать: 

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С., Мальцева (Мозгина) П.П.,  

                                                Кожемяченко М.В., Кольцова С.А., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в  

                                                счет возмещения материального ущерба в пользу «  

                                                рубля; солидарно с осужденных Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П., Кожемяченко М.В., Кольцова С А., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет возмещения материального ущерба в пользу М рублей; 

                                                в счет компенсации морального вреда в пользу М  рублей: с Колесникова А.С. и Мальцева (Мозгина) П.П. по рублей, с  Кумскова Д.А. и Кожемяченко М.В. - по рублей, с Дубинца А.В. -  рублей, с Кольцова СА. и Деева СВ. - по рублей с каждого;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П.,  Кожемяченко М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет  возмещения материального ущерба в пользу Б рублей;  

                                                в счет компенсации морального вреда в пользу Б  рублей: с Колесникова А.С и Мальцева (Мозгина) П.П. по рублей, с  Кожемяченко М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А. и Дубинца А.В. - по  рублей с каждого;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Кольцова С.А., Кожемяченко  М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет возмещения  материального ущерба в пользу ООО СМП « » рублей;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Кольцова С.А., Кожемяченко  М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет возмещения  материального ущерба в пользу Л рублей;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Кольцова СА., Кожемяченко  М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет возмещения  материального ущерба в пользу З рублей;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Кольцова С.А., Кожемяченко  М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет возмещения  материального ущерба в пользу М рублей.  

                                                с осужденных Колесникова А.С, Кольцова С.А., Кожемяченко М.В.,  Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет компенсации морального вреда  в пользу Мазикина А.И. рублей - по рублей с каждого;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Кольцова С.А., Кожемяченко  М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет возмещения  материального ущерба в пользу Б рублей;  

                                                в счет компенсации морального вреда в пользу Б  рублей: с Кожемяченко М.В. и Кумскова Д.А. по рублей с каждого, с  

 

Колесникова А.С. - рублей, с Дубинца А.В. - рублей, с Кольцова  СА. и Деева СВ. - по рублей с каждого;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Кольцова С.А., Кожемяченко  М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в счет возмещения  материального ущерба в пользу В рублей;  

                                                в счет компенсации морального вреда в пользу В  рублей: с Кольцова С.А., Кожемяченко М.В., Деева СВ., Кумскова Д.А.,  Дубинца А.В. по рублей, с Колесникова рублей;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П.,  Кожемяченко М.В., Кольцова С.А., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в  счет возмещения материального ущерба в пользу ОАО «  

                                                 рублей; 

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П.,  Кожемяченко М.В., Кольцова С.А., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. в  счет возмещения материального ущерба в пользу К рублей;  

                                                в пользу Кравченко В.Г. в счет компенсации морального вреда  рублей: с Колесникова А.С. рублей, с Мальцева (Мозгина) П.П.,  Кожемяченко М.В., Кумскова Д.А. - по рублей, с Дубинца А.В. -  рублей, с Кольцова СА. и Деева СВ.- по рублей;  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П.,  Кольцова С А., Деева СВ. в счет возмещения материального ущерба в пользу  ООО « рублей.  

                                                солидарно с осужденных Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П.,  Деева СВ. в счет возмещения материального ущерба в пользу ОАО  « » рубля;  

                                                в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с  оплатой проезда в суд потерпевших и свидетелей по делу, в размере  рублей копеек: с Колесникова А.С. руб. коп., с Мальцева (Мозгина)  П.П. - рублей, с Кожемяченко М.В., Кольцова С.А., Деева СВ., Кумскова  Д.А., Дубинца А.В. - по рублей.  

                                                По делу решена судьба вещественных доказательств. 

                                                Кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам  Верховного Суда Российской Федерации от 6 октября 2010 года приговор в  отношении Кумскова Д.А. в части осуждения по п. п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ  

 

(по факту совершения преступления в отношении Ч и К отменен,  производство по делу прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ.  

                                                В соответствии с ч.З ст.69 УК РФ по совокупности преступлений,  предусмотренных по ч.2 ст.210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 8  декабря 2003 года № 162-ФЗ), п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту  совершения преступления в отношении М , п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ  (по факту совершения преступления в отношении Б ), п.п. «а, б» ч.4 ст. 162  УК РФ (по факту совершения преступления в отношении Л ), п.п. «а,  б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в отношении  М , п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в  отношении Б В , назначено 9 лет 6 месяцев лишения  свободы. На основании ст.70 УК РФ путем присоединения неотбытого  наказания по приговору от 8 августа 2006 года окончательно назначено 10 лет 6  месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.  

                                                В отношении Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П., Кожемяченко  М.В., Деева СВ., Дубинца А.В. приговор оставлен без изменения.  

                                                Постановлением судьи Сыктывкарского городского суда Республики  Коми от 3 августа 2011 года, вынесенным в порядке ст.ст.397, 399 УПК РФ,  Кумскову Д.А. по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ  назначено 10 лет 5 месяцев лишения свободы.  

                                                Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам  Верховного Суда Республики Коми от 14 октября 2011 года постановление  оставлено без изменения.  

                                                В надзорной жалобе осужденный Кумсков Д.А. просит изменить  судебные решения, исключить указание о взыскании с него в пользу К  компенсации морального вреда и материального ущерба, а также указание о  взыскании процессуальных издержек в доход государства, смягчить наказание.  

                                                В отношении Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П., Кожемяченко  М.В., Кольцова С.А., Деева СВ., Дубинца А.В. дело рассматривается в порядке  Ч.2СТ.410УПКРФ.  

                                                Заслушав доклад судьи Верховного Суда Российской Федерации  Куменкова А.В., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание  вынесенных судебных решений, мотивы надзорной жалобы, выступление  заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Звягинцева А.Г.,  Президиум Верховного Суда Российской Федерации  

установил:

вердиктом коллегии присяжных заседателей Кумсков Д.А., Колесников  А.С, Мальцев (Мозгин) П.П., Кожемяченко М.В., Кольцов СА., Деев СВ.,  Дубинец А.В., с учетом внесенных в приговор изменений, признаны  виновными в совершении преступлений при следующих обстоятельствах.  

                                                В сентябре 2006 года в г. области Колесников,  преследуя цель незаконного обогащения путем совершения разбойных  нападений на водителей грузового автомобильного транспорта с целью  завладения собственностью граждан и предприятий, создал устойчивую  сплоченную группу из её постоянных членов: Мозгина, Кольцова, Деева,  Дубинца, Кумскова и Кожемяченко.  

                                                Изначально к участию в составе группы Колесников привлек Мозгина, с  которым его связывали дружеские отношения, а также Деева и Кольцова. Тогда  же в сентябре 2006 года по поручению Колесникова для увеличения состава  группы Мозгин из числа своих знакомых подыскал Дубинца, которого  Колесников привлек в состав группы, а также, выполняя задачу Колесникова по  подбору новых кандидатов, Дубинец подыскал из числа своих знакомых  Кожемяченко и Кумскова, которых по решению Колесникова привлек к  участию в группе.  

                                                Созданная и руководимая Колесниковым группа отличалась  организованностью, стабильностью ее состава, сплоченностью,  согласованностью действий между ее членами по достижению общей цели,  постоянством методов своей деятельности, наличием автомобильного  транспорта, средствами мобильной связи.  

                                                Осуществляя руководство группой, Колесников разрабатывал планы  нападений, подыскивал для этого безлюдные места, расположенные за  населенными пунктами, обеспечивал участников группы сотовыми телефонами  для персональной связи с ним, выделял Кольцову денежные средства на  приобретение транспорта для его использования участниками группы в ходе  совершенных ими нападений, распределял обязанности и роли между членами  группы при совершении нападений, а ее участники: Мозгин, Кольцов, Дубинец,  Кожемяченко, Кумсков, Деев - исполняли свои роли, согласно которым  Колесников и Мозгин подыскивали места на территории области,  благоприятные для совершения нападений, и сопровождали передвижение  Деева, перегонявшего похищенный членами группы автомобильный транспорт  с места совершения нападения в заранее условленное место. Кольцов входил в  доверие к водителям, производил заказы, прибывал вместе с ними в заранее  оговоренные места, где на них затем совершались нападения. Дубинец отвечал  за прибытие к месту совершения нападения участников группы Кожемяченко и  Кумскова, которые согласно возложенным на них Колесниковым обязанностям  I совершали непосредственное нападение на водителей грузового  автомобильного транспорта.  

                                                Создав устойчивую сплоченную группу из постоянных её членов и  осуществляя её руководство, Колесников, а также члены группы: Мозгин,  Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и Деев - в период с октября 2006  года по август 2007 года в разном составе приняли участие в совершенных  группой нападениях на водителей грузового автомобильного транспорта на  территории области и края: М Б  Л М В и Б Ч и К  В А  

                                                Колесников, Мозгин, Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков, Деев  совершили нападение на потерпевшего М организованной группой при  следующих обстоятельствах.  

                                                Колесников и Мозгин с целью завладения путем нападения  большегрузной строительной техникой, подыскав подходящий для нападения  объект - грузоподъемный кран на базе шасси автомобиля « 

                                                , принадлежащий открытому акционерному обществу (ОАО)  « », дали указание Кольцову, чтобы тот под  вымышленным предлогом договорился с водителем этого крана М о  выполнении разгрузочных работ в пос. области,  сообщив ему номер мобильного телефона М 

                                                Выполняя указания Колесникова и Мозгина, Кольцов позвонил  М и под вымышленным предлогом договорился с тем о выполнении  вечером 4 октября 2006 года разгрузочных работ в пос.  

                                                 области, а также о встрече с ним с этой целью возле кафе,  расположенном на участке автомобильной дороги между пос. и  ст. области.  

                                                Накануне совершения нападения на потерпевшего М Колесников  рассказал участникам преступного сообщества Мозгину, Кожемяченко,  Кумскову и Дубинцу о плане нападения, уточнив роль каждого из них.  

                                                4 октября 2006 года, примерно в 18 часов, действуя согласно заранее  распределенным ролям, Мозгин на автомобиле « » доставил Кольцова  к месту встречи с М куда примерно через 10-15 минут прибыл и  Колесников для осуществления контроля за участниками группы вместе с  Кожемяченко на автомобиле « » под управлением Кумскова, где  дополнительно проинструктировал и распределил роли между ними при  совершении нападения. По прибытии к месту встречи с потерпевшим  М Кольцов сообщил по телефону об этом и о дальнейшем маршруте их движения Колесникову, предупредив тем самым о готовности совершить  нападение на М  

                                                Прибыв вместе с М в кабине грузоподъемного автомобильного  крана к заранее обговоренному с Колесниковым месту встречи, на грунтовой  дороге в 6 километрах от ст. в сторону ст.  

                                                района области Кольцов указал М в глубине  поля на автомобиль », следовавший к ним навстречу, в котором  находились Кожемяченко и Кумсков, и под вымышленным предлогом встречи  с его наемными работниками, находившимися в нем, попросил М  остановить автокран. Продолжая выполнять отведенную Колесниковым роль,  Кольцов вышел из кабины и вместе с Кожемяченко встал перед автокраном, а  после того как по просьбе Кольцова М подошел к ним, Кожемяченко в  соответствии с распределенными ролями нанес потерпевшему один удар рукой  по голове, отчего тот упал на землю. В результате этого потерпевшему  М были причинены телесные повреждения в виде кровоподтеков  головы и поясничной области. Далее, действуя совместно и согласованно,  Кожемяченко и Кумсков накинули на голову М тряпку, связали его  руки и голову липкой лентой «скотч», специально подготовленной для этой  цели и заранее переданной им Колесниковым, после чего, угрожая  потерпевшему физической расправой, положили М на заднее сиденье  автомашины « » и отъехали на ней, ожидая дальнейших указаний  Колесникова, когда можно будет отпустить потерпевшего. В это же время  Кольцов согласно распределенным ролям остался возле грузоподъемного  автомобильного крана, ожидая прибытия Деева.  

                                                Колесников, находясь вместе с Деевым в непосредственной близости от  места нападения, получив от Кумскова сведения о возможности  беспрепятственного завладения автомобилем потерпевшего М дал  указание Дееву сесть за его управление для перегона в заранее оговоренное  место, после чего, завладев грузоподъемным краном на базе шасси автомобиля  « » стоимостью рубля, принадлежащим  открытому акционерному обществу (ОАО) « », а также  личным имуществом М на сумму рублей. Колесников, Мальцев  (Мозгин), Кольцов, Деев, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков скрылись с места  совершения преступления.  

                                                Колесников, Мозгин, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и Деев совершили  нападение на потерпевшего Б организованной группой при  следующих обстоятельствах.  

                                                В конце ноября 2006 года Колесников и Мозгин для завладения  большегрузной строительной техникой путем нападения подыскали  грузоподъемный кран на базе шасси автомобиля « », водителем  которого являлся Б Во исполнение задуманного согласно распределенным ролям Колесников, представившись вымышленным именем, под надуманным  предлогом договорился с Б о выполнении грузоподъемных работ на  участке проселочной дороги, расположенной на расстоянии 500 метров до  поворота на хутор района области,  договорившись о дате и месте их встречи, и дал указание Мозгину привлечь к  совершению нападения Дубинца, Кожемяченко и Кумскова.  

                                                Мозгин созвонился с Дубинцом и сообщил о необходимости его  прибытия совместно с Кожемяченко и Кумсковым для совершения очередного  нападения.  

                                                Дубинец, Кожемяченко и Кумсков прибыли на территорию  области на автомобиле, принадлежащем Кумскову, где встретились с  Колесниковым, Мозгиным и Деевым.  

                                                Колесников сообщил о плане нападения на Б уточнив роль каждого  из них.  

                                                24 ноября 2006 года, примерно в 16 часов, Колесников, Кожемяченко,  Деев и Кумсков на автомобиле « » под управлением последнего  прибыли к поселку района области.  Дождавшись приезда Б , Колесников пересел к нему в кабину крана,  указал маршрут следования и дорогу в сторону хутора где якобы  требовалось выполнить грузоподъемные работы, а Кожемяченко, Деев и  Кумсков на автомобиле проследовали за ними. Примерно через  100-150 метров на участке автомобильной дороги « по направлению к пос.  

                                                 района области Б по указанию 

                                                Колесникова остановил автокран на расстоянии примерно 10 метров от  проселочной дороги, где находился заложенный фундамент недостроенного  домовладения, после чего по предложению Колесникова под предлогом  осмотра места выполнения работ вышел из кабины. В это же время согласно  распределенным ролям Кожемяченко вместе с Кумсковым вышли из  автомобиля « », приблизились к Б после чего Кожемяченко  нанес Б один удар правой рукой по голове. Далее с целью подавления  сопротивления потерпевшего К совместно с Колесниковым,  Кумсковым и Деевым повалили Б на землю и стали наносить ему  многочисленные удары руками и ногами по телу и голове. Затем Кожемяченко  надел Б на глаза шапку, привязав ее к его голове липкой лентой «скотч»,  после чего вместе с Кумсковым они потащили потерпевшего к правой задней  двери автомобиля « ». Однако в связи с тем, что Б оказал  Кумскову сопротивление и тому не удалось связать его руки липкой лентой,  заранее переданной ему Колесниковым для этой цели, Кумсков снял с брюк  ремень и связал им ему руки в области локтей, продолжая совместно с другими  нападавшими наносить многочисленные удары руками по телу и голове  потерпевшего. Ввиду того, что Кожемяченко и Кумскову не удавалось сломить сопротивление Б и затолкать его в салон автомобиля « »,  Колесников нанес несколько ударов по телу Б после чего совместными  усилиями Кожемяченко и Кумсков уложили его на заднем пассажирском  сиденье автомобиля « ».  

                                                В ходе нападения Б были причинены телесные повреждения,  повлекшие легкий вред здоровья по признаку кратковременности расстройства  здоровья не свыше трех недель. Затем Колесников забрал из кармана одежды  Б документы на грузоподъемный кран, и Кожемяченко с Кумсковым  уехали на автомобиле « 0» с места нападения вместе с Б ,  ожидая указаний Колесникова, когда потерпевшего можно будет отпустить.  

                                                Колесников, передав Дееву документы на грузоподъемный кран и  завладев принадлежащим потерпевшему Б грузоподъемным краном на  базе шасси автомобиля « 3» и другим имуществом на общую  сумму рублей, вместе с остальными осужденными скрылись с места  совершения преступления.  

                                                Колесников, Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и Деев  совершили нападение на потерпевшего Л организованной  группой при следующих обстоятельствах.  

                                                Колесников для завладения большегрузной строительной техникой,  выехав вместе с Кольцовым в г. края, подыскал  подходящий для нападения объект - автомобильный кран на базе шасси  « », водителем которого являлся Л 

                                                Кольцов согласно отведенной ему Колесниковым роли под  вымышленным предлогом договорился с Л о разгрузке вагончика в  районе птицефабрики, расположенной в ст. края.  

                                                Колесников, выбрав подходящее место для совершения нападения на  Л прибыл туда и обсудил с Кольцовым роль последнего в нападении.  Для повышения вероятности положительного исхода запланированного  нападения Колесников дал указание Дубинцу обеспечить явку из г. 

                                                 членов группы Кожемяченко и Кумскова для их участия в нападении. По  прибытии Дубинца, Кожемяченко и Кумскова в гор.  

                                                 края Колесников сообщил им сведения о подысканном  объекте для нападения, разработанном им плане и роли каждого из них в  предстоящем нападении.  

                                                17 февраля 2007 года Кольцов, выполняя отведенную ему Колесниковым  роль, договорился с Л о выполнении грузопогрузочньгх работ, а при  встрече с ним сел к Л в кабину грузоподъемного крана. Примерно в 14  часов 30 минут того же дня, когда по указанию Кольцова Л прибыл на участок автодороги между ст. и районом  

                                                 района края, где якобы надлежало выполнить  разгрузку вагончика, Кольцов сказал Л чтобы тот остановил кран  возле автомобиля « », в котором согласно распределенным ролям их  ожидали Кумсков, Кожемяченко и Дубинец. После того как Л вышел из  кабины и встал перед ней, из автомобиля « » вышли и подошли к нему  Кумсков и Кожемяченко, который, выполняя отведенную ему роль, для  подавления воли потерпевшего к сопротивлению нанес ему рукой один удар в  область головы. В это же время Кумсков для пресечения попытки Л  оказать сопротивление стал удерживать потерпевшего, схватив его руки сзади,  после чего вместе с Кожемяченко они затолкали Л на заднее  пассажирское сиденье автомобиля « », в результате чего Л  были причинены телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью  потерпевшего.  

                                                Далее, выполняя условия плана Колесникова, Кожемяченко и Кумсков  вместе с Л покинули место совершения нападения. В свою очередь,  Деев, выполняя отведенную ему Колесниковым роль, сел за руль  автомобильного крана и выехал на трассу в направлении гор.  

                                                 края. 

                                                Завладев в ходе нападения автомобильным краном на базе шасси  « » стоимостью рублей, принадлежащим ООО СМП  « », а также имуществом Л на общую сумму  рублей, а всего на сумму рублей, осужденные скрылись с места  совершения преступления.  

                                                Колесников, Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и Деев  совершили нападение на потерпевшего М организованной группой  при следующих обстоятельствах.  

                                                Колесников, Кольцов и Деев на автомобиле « под управлением  последнего прибыли в гор. края, где подыскали  подходящий для нападения объект - грузоподъемный кран на базе автомобиля  « », принадлежащий З водителем которого являлся  М Для осуществления нападения Колесников дал указание Кольцову  под вымышленным предлогом договориться с М о необходимости  выполнения разгрузочных работ на участке проселочной дороги,  расположенном на расстоянии 1500 метров от « в  ст. района края, а Дубинцу,  отвечавшему за прибытие к месту совершения нападения Кожемяченко и  Кумскова, привлечь их к совершению данного нападения.  

                                                Выполняя отведенную Колесниковым роль, на денежные средства  Колесникова Кольцов приобрел у К автомобиль « » темно-зеленого цвета, на котором предполагалось Кумскову совместно с  Кожемяченко прибыть к месту совершения нападения.  

                                                31 марта 2007 года Дубинец прибыл совместно с Кожемяченко и  Кумсковым в гор. Колесников их встретил и разместил для  проживания в гостинице « », расположенной по адресу: ул.  

                                                 На следующий день Колесников на автомобиле « »  совместно с Дубинцом, Кожемяченко и Кумсковым прибыли в г.  где уже находились Кольцов и Деев, которым Колесников сообщил, что  Кольцов произвел заказ грузоподъемного крана на выполнение разгрузочных  работ, изложил план нападения, при этом уточнил роль каждого из них в  совершении нападения.  

                                                3 апреля 2007 года, в вечернее время, Кожемяченко и Кумсков на  автомобиле « » под управлением последнего прибыли на участок  проселочной дороги, расположенный на расстоянии 1500 метров от  

                                                » в ст. района края,  остановили автомобиль и, имитируя видимость его ремонта, открыли крышку  капота. В тот же день Кольцов, выполняя отведенную ему Колесниковым роль,  созвонившись по телефону с М , встретился с ним в станице  

                                                 района представился А 

                                                сообщил об их договоренности о разгрузке плит, после чего сел к М в  кабину крана и предложил заправить грузоподъемный кран топливом на  автозаправочной станции. По пути следования с целью скрыть свои истинные  намерения и не вызвать у М подозрений, Кольцов попросил его заехать  в магазин, расположенный по ул. в ссылаясь на то,  что ему якобы необходимо купить продукты питания и спиртное для своих  рабочих, которые находятся на месте, где предстоит разгрузить плиты. На  заправочной станции М произвел заправку грузоподъемного крана  топливом, заплатив рублей, которые ему передал Кольцов, после чего  прибыл к месту, где Колесниковым планировалось совершение нападения. Там  Кольцов согласно отведенной ему Колесниковым роли сказал, чтобы М 

                                                остановил кран возле автомобиля « », у моторного отсека которого  согласно распределенным ролям их ожидали Кумсков и Кожемяченко,  имитировавшие ремонт автомобиля. Кольцов представил Кумскова и  Кожемяченко своими рабочими и, интересуясь техническим состоянием  автомобиля « », пошел по направлению к ним, куда направился и  М В тот момент, когда М приблизился к Кожемяченко, тот сразу  ж ему один удар рукой асть головы, отчего М упал на  землю, после чего Кожемяченко и Кумсков с целью пресе попытки  потерпевшего к сопротивлению заломили назад его руки в изгибе локтей,  связали их между собой его же брючным ремнем и положили потерпевшего в  салон автомобиля « » на пол между передними и задними  сиденьями. При попы поднять голову Кожемяченко и Кумсков  нанесли ему многочисленн ры по голове, причинив легкий вред здоровью, после чего заклеили М глаза липкой лентой, заранее для этой  цели переданной Колесниковым через Кумскова. Удостоверившись, что воля  потерпевшего к сопротивлению подавлена, Кольцов и Кожемяченко под  управлением последнего на автомобиле « » совместно с  М отъехали в поле, где стали ожидать указания Колесникова о том,  когда можно отпустить потерпевшего.  

                                                Согласно отведенной Колесниковым роли, Кумсков сел за руль  управления грузоподъемным краном и направился к заранее оговоренному с  Колесниковым месту, где тот ожидал его вместе с Деевым, которому согласно  распределенным ролям надлежало осуществить перегон грузоподъемного крана  к подысканному Колесниковым месту.  

                                                Завладев грузоподъемным краном на базе автомобиля « »,  другим имуществом и денежными средствами, принадлежащими З  

                                                , а также М на общую сумму рублей, Колесников,  Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и Деев скрылись с места  совершения преступления.  

                                                Колесников, Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и Деев  совершили нападение на потерпевших В и Б  организованной группой при следующих обстоятельствах.  

                                                Колесников с целью завладения большегрузной строительной техникой  подыскал подходящий объект для нападения - автомобильный кран «  

                                                » на базе шасси « ». Для осуществления задуманного  Колесников дал указание Дубинцу, который отвечал за прибытие к месту  совершения нападения Кожемяченко и Кумскова, прибыть совместно с  указанными членами группы в г. края.  Находясь в номере гостиницы « в гор. ,  Колесников в присутствии Деева, Дубинца, Кожемяченко и Кумскова  распределил и уточнил роли участников группы при совершении нападения.  

                                                Кольцов согласно указаниям Колесникова и на выделенные последним  денежные средства в г. приобрел строительный  вагончик, при разгрузке которого на территории садового товарищества  « , расположенного возле пос. района  

                                                 края, планировалось совершить нападение на водителя  автокрана и завладеть его транспортным средством.  

                                                Во исполнение задуманного Кольцов договорился с владельцем  автомобильного крана « на базе шасси « »  Б и водителем этого автокрана В о выполнении ими 23 мая  2007 года, в вечернее время, разгрузочных работ на территории садового  товарищества « ». Однако в связи с тем, что вместе с В в указанное место прибыли Б и Ц Колесников, понимая  сложность осуществления нападения сразу на трех человек, дал указание  членам группы в этот день не совершать его, в связи с чем Кольцов  договорился с В о производстве разгрузочных работ на следующее  утро.  

                                                Для реализации плана завладения вышеуказанным транспортным  средством утром 24 мая 2007 года Колесников прибыл на территорию садового  товарищества « », расположенного в районе пос.  

                                                 района края, к разгруженному накануне в этом  месте строительному вагончику вместе с Дубинцом, Кожемяченко, Кумсковым  и Деевым, куда примерно в 09 час. 00 мин. прибыли Б и В  

                                                Создавая видимость работы в вагончике, Колесников, Дубинец,  Кожемяченко, Кумсков и Деев отвлекли внимание водителей, внезапно напали  на них и совместно нанесли множественные удары руками по голове и телу, в  результате чего Б были причинены телесные повреждения,  повлекшие за собой тяжкий вред здоровью, а В - телесные  повреждения, не повлекшие вреда здоровью. От нанесенных ударов по голове  Б и В кратковременно потеряли сознание, после чего  Колесников, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и Деев связали потерпевшим  руки и ноги липкой лентой, специально принесенной с собой, и завели их в  строительный вагончик. Затем Деев, действуя согласно отведенной ему  Колесниковым роли, сел за управление автомобильным краном с целью его  перегона в заранее оговоренное место.  

                                                Завладев принадлежащим потерпевшему Б автомобильным  краном « на базе шасси « » и другим имуществом  на общую сумму рублей, а также имуществом В на общую  сумму рублей, Колесников, Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Кумсков и  Деев скрылись с места совершения преступления.  

                                                Колесников, Мальцев (Мозгин), Кольцов, Дубинец, Кожемяченко, Деев  совершили нападение на потерпевших Ч и К  организованной группой при следующих обстоятельствах.  

                                                Колесников и Мозгин с целью завладения большегрузной строительной  техникой подыскали подходящий для нападения объект - автомобильный кран  на базе шасси « », после чего Колесников дал указание Кольцову под  вымышленным предлогом договориться с водителем этого крана о выполнении  разгрузочных работ.  

                                                В июне 2007 года, планируя нападение, при встрече в кафе  

                                                », расположенном на автодороге пос. - ст.  

                                                 области Колесников и Мозгин в присутствии Деева и 

 

Кольцова сообщили Кожемяченко и Дубинцу о планируемом нападении с  целью завладения автомобильным краном, находящимся в гор.  

                                                 области, при этом Колесников отвел каждому участнику группы  свою роль в нападении.  

                                                16 июня 2007 года, в дневное время, Кольцов, выполняя отведенную ему  Колесниковым роль, договорился и получил согласие главного инженера ОАО  « Ч на то, чтобы водитель вышеуказанного  крана К осуществил разгрузку вагончика из грузового автомобиля у  пруда, расположенного недалеко от гор. области.  

                                                В тот же день, примерно в 19 часов 30 минут, Кольцов сел в кабину  крана, где, кроме К , находился и Ч , являющийся его напарником.  Кольцов, осознавая, что наличие двух водителей может усложнить процесс  нападения, приобрел по дороге спиртное, которое по пути распивал с ними,  желая понизить их бдительность и вызвать расположенность к себе. Наряду с  этим Кольцов по телефону предупредил участников группы о нахождении  вместе с ним двух водителей. По указанию Кольцова Ч и К на  кране выехали из гор. области и примерно в 21 час 00 минут  остановились возле автомобиля « », в котором, со слов Кольцова,  находились его напарник и наемные рабочие. Кольцов отошел от крана на  незначительное расстояние, встретился с Колесниковым, который уточнил и  скоординировал их дальнейшие действия по нападению. Вернувшись, Кольцов  сказал, чтобы К ехал за автомобилем « », которым управлял  Мозгин. Проехав примерно 1,5 км к разрушенному строению, на участке  местности, расположенном в районе х. недалеко от гор.  

                                                области, Кольцов под обманным предлогом попросил К и  Ч подойти к этому строению, возле которого находились Колесников,  Кожемяченко, Дубинец и Деев. Когда К подошел, Кожемяченко нанес  ему удар рукой в лицо, отчего тот упал на землю. После этого Кожемяченко  надел на глаза К матерчатую повязку и связал его руки за спиной  заранее приготовленной веревкой. В это же время Кольцов приблизился к  Ч и сзади нанес тому удар по голове, отчего потерпевший упал на землю и  кратковременно потерял сознание. Затем Кольцов совместно с Дубинцом  связали веревкой руки Ч за его спиной и надели на глаза матерчатую  повязку, затолкали К и Ч в автомобиль » под  управлением Мозгина и с места нападения отвезли их в лесопосадку, где стали  ожидать указания Колесникова, когда можно будет отпустить потерпевших. В  это же время Деев, выполняя отведенную Колесниковым роль, сел за руль  вышеуказанного грузоподъемного автомобильного крана с целью перегона  данного транспортного средства в заранее условленное место.  

                                                Завладев в ходе нападения автомобильным краном на базе шасси  « » стоимостью рублей, принадлежащим ОАО  « », а также имуществом Кравченко на сумму рублей,  

 

Колесников, Мозгин, Кольцов, Дубинец, Кожемяченко и Деев скрылись с места  совершения преступления.  

                                                Колесников, Мальцев (Мозгин), Кольцов и Деев совершили нападение на  потерпевшего В организованной группой при следующих  обстоятельствах.  

                                                В конце июля 2007 года Колесников, Кольцов и Деев на автомобиле  

                                                 под управлением Деева прибыли из г  

                                                 края в г. области для совершения  нападения и завладения грузовым самосвалом на базе шасси автомобиля  « », заранее подысканным Мозгиным, который указал им  местонахождение автомобильной базы ООО « расположенной  примерено в 10 километрах от гор. области, где было  возможно заказать указанный самосвал якобы для перевозки груза с целью его  последующего завладения. При этом Колесников распределил роли между  участниками группы.  

                                                27 июля 2007 года Кольцов согласно отведенной ему роли под  вымышленным предлогом необходимости доставки 30 июля 2007 года песка на  территорию района области заказал на базе ООО  « самосвал с песком, о чем сообщил Колесникову, Мозгину и  Дееву.  

                                                Днем 29 июля 2007 года Колесников, Кольцов и Деев на автомобиле  « » под управлением Мозгина прибыли к заброшенному дому,  расположенному в х. района области,  где планировалось совершить нападение и куда было необходимо отогнать  самосвал, где Колесников дополнительно проинструктировал и распределил  роли между участниками группы. По указанию Колесникова с целью  дополнительного инструктажа Кольцов и Деев на автомобиле « » под  управлением Мозгина направились по грунтовой дороге в сторону лесополосы,  где Мозгин и Деев выбрали место, куда планировалось перегнать похищенный  самосвал.  

                                                30 июля 2007 года Кольцов прибыл в ООО « и по  телефону сообщил Колесникову об осуществлении им заказа на доставку песка,  тем самым, предупредив о готовности совершить нападение, после чего указал  водителю самосвала В путь следования в сторону х.  

                                                района, к заранее обговоренному с Колесниковым месту  встречи. Мозгину Колесников дал указание остановить свой автомобиль « 

                                                » в качестве ориентира для Кольцова возле поворота на грунтовую дорогу,  куда планировалось доставить самосвал с песком, о чем сообщил ему по  телефону. Увидев автомобиль Мозгина, в котором тот находился вместе с  Деевым, Кольцов согласно предварительной договоренности указал  

 

В свернуть на грунтовую дорогу, направляясь по которой, они  подъехали к полуразрушенному строению фермы № возле хутора  

                                                 района области, где В по указанию  Кольцова стал выгружать из самосвала песок. В момент, когда В  подошел к бензобаку для проверки уровня топлива, к нему сзади подошел  Колесников, который схватил его рукой в изгибе локтя за шею, после чего  повалил на землю. Далее Колесников и Кольцов связали руки и голову  В «скотчем», специально подготовленным для этой цели  Колесниковым, и отвели потерпевшего в подвал полуразрушенного строения,  где перевязали ноги «скотчем».  

                                                Деев, находясь вместе с Мозгиным в непосредственной близости от места  преступления, получив от Колесникова сведения о том, что водитель  нейтрализован, а грузовой самосвал изъят, сел за руль управления данным  автомобилем с целью его перегона в заранее оговоренное с Мозгиным место.  

                                                Завладев грузовым самосвалом на базе шасси автомобиля «

                                                » стоимостью рублей, принадлежащим ООО « , а  также имуществом, принадлежащим В сотовым телефоном  стоимостью рублей и документами, не представляющими материальной  ценности, - Колесников, Мозгин, Кольцов и Деев скрылись с места совершения  преступления.  

                                                Колесников, Мальцев (Мозгин) и Деев совершили нападение на  потерпевшего А организованной группой при следующих  обстоятельствах.  

                                                Колесников и Мозгин подыскали подходящий для нападения объект - автомобильный кран на базе шасси ».  

                                                Колесников, продолжая реализацию своих намерений, привлек к  совершению нападения Мозгина и Деева, распределил между ними роли и 11  августа 2007 года под вымышленным предлогом договорился с А  являющимся водителем вышеуказанного автомобильного крана, о выполнении  тем утром 12 августа 2007 года разгрузочных работ в районе садоводческого  товарищества « », недалеко от г. области.  

                                                12 августа 2007 года, примерно в 10 часов 30 минут, Колесников  встретился с А в гор. сел к нему в кабину грузоподъемного  автомобильного крана и стал указывать путь следования к дачам,  расположенным в районе садоводческого товарищества  

                                                12 августа 2007 года согласно распределенным ролям Деев и Мозгин по  указанию Колесникова заранее прибыли к вышеуказанному садоводческому  товариществу на автомобиле « », находясь в котором, на обочине дороги, ведущей к садовому домику, возле которого лежали три  железобетонных плиты, стали ожидать прибытия Колесникова вместе с  потерпевшим для совершения нападения на него.  

                                                Колесников, находясь в кабине автомобильного крана под управлением  А , в тот же день, примерно в 11 часов 30 минут, подъехал к заранее  оговоренному с Деевым и Мозгиным месту, и после того как А по  просьбе Колесникова подошел к трем железобетонным плитам, находившимся  на участке местности, расположенном в 500 метрах в юго-западном  направлении от автомобильной дороги гор. - х.  области, под предлогом уточнения порядка выполнения погрузочных работ к  нему приблизился Мозгин и нанес удар рукой в лицо А После этого  Колесников и Мозгин повалили потерпевшего на землю и стали совместно  наносить ему многочисленные удары руками и ногами по телу, в результате  чего А были причинены телесные повреждения в виде гематомы и  ушибов лица, переломов двух ребер, от которых А потерял сознание,  чем Колесников и Мозгин воспользовались, связав руки потерпевшего  «скотчем» и положив его на заднее сиденье автомобиля « ». В это же  время Деев, выполняя отведенную Колесниковым роль, сел за руль  вышеуказанного крана с целью его перегона в заранее условленное место.  

                                                Завладев автомобильным краном на базе шасси стоимостью  

                                                 рубля копеек, принадлежащим ОАО « а также  имуществом А сотовым телефоном стоимостью рублей,  деньгами в сумме рублей, бумажником стоимостью рублей, в котором  находились денежные средства в сумме рублей и личные документы  потерпевшего, - Колесников, Мозгин и Деев скрылись с места совершения  преступления.  

                                                Мальцев (Мозгин), кроме того, признан виновным в том, что, располагая  информацией о том, что М являющийся собственником  автомобиля « » с целью обмануть и воспользоваться  доверием М для того, чтобы завладеть данным автомобилем, под  предлогом его покупки встретился 29 мая 2007 года, в 15 часов, с М 

                                                на площади в гор. куда потерпевший прибыл на  указанном автомобиле.  

                                                Под вымышленным предлогом проверки технического состояния  автомобиля Мозгин получил от М ключи от автомобиля и скрылся на  нем.  

                                                Завладев автомобилем « » стоимостью  рублей, собственником которого являлся М , Мозгин распорядился им  по своему усмотрению.  

 

В надзорной жалобе осужденный Кумсков просит изменить судебные  решения, исключить указание о взыскании с него в пользу К  компенсации морального вреда и материального ущерба, а также указание о  взыскании процессуальных издержек в доход государства, связанных с оплатой  проезда в суд потерпевших Ч и К , поскольку судом кассационной  инстанции приговор в части его осуждения по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ за  преступление в отношении Ч и К отменен, производство по делу  прекращено по реабилитирующим основаниям. В связи с необходимостью  освобождения его от наказания по приговору от 8 августа 2006 года, просит  исключить наказание, назначенное ему по совокупности приговоров на  основании ст.70 УК РФ, а также исключить из описательной части приговора  указание о совершении разбойных нападений «в целях завладения  имуществом». По факту совершения преступления в отношении М  просит переквалифицировать его действия на п.п. «а, б» ч.З ст. 161 УК РФ,  поскольку в приговоре не указано, в чем заключалась угроза применения  насилия, опасного для жизни и здоровья. Просит смягчить наказание за  преступления в отношении М , Л Б и по совокупности  преступлений смягчить наказание до 9 лет 5 месяцев лишения свободы.  

                                                Президиум Верховного Суда Российской Федерации, рассмотрев  уголовное дело по надзорной жалобе, проверив материалы дела в соответствии  с ч.ч.1,2 ст.410 УПК РФ, находит судебные решения в части разрешения  гражданского иска К о компенсации морального вреда и в части  взыскания процессуальных издержек подлежащими отмене на основании ч.1  ст.409, п.2 ч.1 ст.379 УПК РФ в связи с нарушением уголовно-процессуального  закона.  

                                                Виновность осужденного Кумскова Д.А. в совершении преступлений  установлена вердиктом коллегии присяжных заседателей, который постановлен  в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.  

                                                Действия осужденного Кумскова Д.А. по факту нападения на  потерпевшего М , вопреки доводам жалобы, квалифицированы в  соответствии с вынесенным вердиктом правильно по п.п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК  РФ как разбой, совершенный организованной группой в целях завладения  имуществом в особо крупном размере. Оснований для переквалификации  действий осужденного на п.п. «а, б» ч.З ст. 161 УК РФ, о чем содержится  просьба в надзорной жалобе, не имеется. С учетом характера действий  осужденных, угроз физической расправы над потерпевшим М  установленных вердиктом коллегии присяжных заседателей, в приговоре  правильно признано, что в данном случае имели место угрозы, опасные для  здоровья потерпевшего.  

                                                Наказание Кумскову, с учетом внесенных изменений, назначено в  соответствии с требованиями закона, оснований для его смягчения не имеется.  

 

Поскольку преступления Кумсков совершил в период испытательного  срока, установленного по приговору от 8 августа 2006 года, наказание ему  обоснованно назначено с применением положений ст.70 УК РФ.  

                                                Вместе с тем судебные решения в части разрешения гражданского иска  потерпевшего К о компенсации морального вреда и в части  взыскания процессуальных издержек подлежат отмене по следующим  основаниям.  

                                                По приговору Кумсков признан виновным в совершении совместно с  другими осужденными преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.4 ст. 162  УК РФ (в отношении Ч К ). В связи с этим, в пользу К  

                                                 постановлено взыскать в счет компенсации морального вреда  рублей: с Колесникова А.С. рублей, с Мальцева (Мозгина) П.П.,  Кожемяченко М.В., Кумскова Д.А. по рублей, с Дубинца А.В.  рублей, с Кольцова СА. и Деева СВ. по рублей, а также постановлено  взыскать солидарно с осужденных Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина)  П.П., Кожемяченко М.В., Кольцова С.А., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца  А.В. в счет возмещения материального ущерба в пользу К  рублей.  

                                                Кроме того, в доход федерального бюджета постановлено взыскать  процессуальные издержки, связанные с оплатой проезда в суд потерпевших и  свидетелей по делу (в том числе по факту совершения преступления в  отношении К и Ч ), в размере рублей копеек: с  Колесникова А.С. руб. коп., с Мальцева (Мозгина) П.П. рублей, с  Кожемяченко М.В., Кольцова С.А., Деева СВ., Кумскова Д.А., Дубинца А.В. по  

                                                 рублей. 

                                                Кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам  Верховного Суда Российской Федерации от 6 октября 2010 года приговор в  отношении Кумскова Д.А. в части осуждения по п. п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ  (по факту совершения преступления в отношении Ч и К ) отменен,  производство по делу прекращено на основании п.2 ч. 1 ст.24 УПК РФ. Однако  приговор в части разрешения гражданского иска К о взыскании с  Кумскова Д.А. в пользу потерпевшего солидарно с другими осужденными  рублей и компенсации морального вреда в сумме рублей, а также в части  взыскания процессуальных издержек оставлен без изменения.  

                                                Поскольку приговор в отношении Кумскова Д.А. в части осуждения по п.  п. «а, б» ч.4 ст. 162 УК РФ за преступление в отношении Ч и К  отменен, производство по делу прекращено на основании п.2 ч. 1 ст.24 УПК РФ,  приговор и кассационное определение в отношении Кумскова Д.А., а также в  отношении Колесникова А.С, Мальцева (Мозгина) П.П., Кожемяченко М.В.,  

 

Деева СВ., Дубинца А.В., Кольцова С.А. в части разрешения гражданского  иска потерпевшего К о компенсации морального вреда и в части  взыскания процессуальных издержек подлежат отмене, уголовное дело  передаче на новое судебное рассмотрение в части взыскания процессуальных  издержек в порядке ст.ст. 397, 399 УПК РФ, в части разрешения гражданского  иска К о компенсации морального вреда - в порядке  гражданского судопроизводства.  

                                                Судебные решения в этой части подлежат отмене в отношении всех  осужденных, поскольку судом первой инстанции с них в пользу потерпевшего  К в счет компенсации морального вреда постановлено взыскать  рублей в долевом порядке, возмещение процессуальных издержек возложено  также на всех осужденных в долевом порядке.  

                                                Указание о солидарном взыскании с Кумскова Д.А. рублей в счет  возмещения материального ущерба в пользу К подлежит исключению  из судебных решений.  

                                                Поскольку Кумсков Д.А. и Дубинец А.В. по обвинению в совершении  преступления, предусмотренного ч.З ст. 162 УК РФ (по факту совершения  преступления в отношении О ), судом первой инстанции оправданы  ввиду неустановления события преступления на основании п.п. 1, 4 ст.302 УПК  РФ, приговор в отношении Кумскова Д.А. в части осуждения по п. п. «а, б» ч.4  ст. 162 УК РФ (по факту совершения преступления в отношении Ч и  К ) судом кассационной инстанции отменен, производство по делу  прекращено на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ за отсутствием в деянии  состава преступления, за ними в соответствии со ст.ст. 133, 134 УПК РФ  следует признать право на реабилитацию.  

                                                Принимая во внимание изложенное и руководствуясь ст.407 п.п. 3, 6, ч.1  ст.408 УПК РФ, Президиум Верховного Суда Российской Федерации  

                                                постановил: 

                                                1. Надзорную жалобу осужденного Кумскова Д.А. удовлетворить  частично.  

                                                2. Приговор Ростовского областного суда с участием присяжных  заседателей от 30 июня 2010 года, кассационное определение Судебной  коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от 6  октября 2010 года в отношении Кумскова Д А ,  Колесникова А С Мальцева (Мозгина) П П ,  Кожемяченко М В Кольцова С А  Деева С В Дубинца А В в части  

 

I 

                                                [ 

                                                25 

                                                взыскания процессуальных издержек отменить, уголовное дело передать на  новое судебное рассмотрение в части взыскания процессуальных издержек в  порядке ст.ст. 397, 399 УПК РФ, в части разрешения гражданского иска  К о компенсации морального вреда - в порядке гражданского  судопроизводства, эти же судебные решения изменить, исключить указание о  солидарном взыскании с Кумскова Д.А. рублей в возмещение  материального ущерба в пользу К  

                                                3. В связи с оправданием Кумскова Д.А. и Дубинца А.В. по обвинению  в совершении преступления, предусмотренного ч.З ст. 162 УК РФ (за  преступление в отношении О ), судом первой инстанции ввиду  неустановления события преступления на основании п.п. 1, 4 ст.302 УПК РФ,  отменой приговора в отношении Кумскова Д.А. в части осуждения по п. п. «а,  б» ч.4 ст. 162 УК РФ (за преступление в отношении Ч и К ) судом  кассационной инстанции и прекращением производства по делу на основании  п.2 ч. 1 ст.24 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления, признать  за ними право на реабилитацию.  

                                                В остальном судебные решения оставить без изменения. 

                                                Председательствующий В.М. Лебедев